publica. — 39. Acta Cap. Gen. an. 1578. — 40. Was im vorhergehenden Artikel Uber die Be-
freiung vom jahrlichen Besuchc des Generalcapitels jener Abte gesagt wurde, die in enlfernteren Landern
Kkistern vorstanden, gehort nicht unter diesen Titel. — 41. Non habcntes liccntiam specialem ab
eo qui dare possit camdcm n. 16.
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kamen schon im Anfang des Ordens vor, mehrtcn sich mit dem Verfall des-

selben, d. h. trugen wesentlich zu diesem bet und wurden schlieBlich ziemlich

allgemein. Dariiber wird der nachste Artikel mehreres bringen.

(Fortsetzuug folgt.)

Urkunden ans dem Archive des Stifles Heiligenkreuz.
(Mitgetheilt von Dr. P. Benedict Gsell.)

39.

CitMUX, 1481, 6. Aug. — Abt Johann von Ctleaux ernennt den Abt von Heiligenkreuz

zum Visitator der KlOster Altus fons, (?) Engelszell, Wilhering, Gotteslhal (Seisenstein), Baumgarten-
berg, Zwettel, Lilienfeld, Heiligenkreuz (!), Ncuberg, Reun, Sittich, LandstraB, Victriug, DreifaltigUeit

in Wiener-Neustadt.

Frater Johannes, abbas Cistercii . . . Venerabili et in Christo perca-

rissimo coabbati nostro monasterii de Sancta Cruce in Austria nostri cister-

ciensis ordinis salntem et ordinis zclnm in praecordiis gerere. Ad hoc optima
nostra desudat intentio, at ordinis personae et monasteria sic decenter et

ordinate in utroque statu spiritnali et temporali proficiant et crescant, at om-
nium bonorum dominas in ipsis decenter et honorifice coli possit et monasterioram

bona ad fratrum deo servientiam necessitatem fructuose ordinari. Ut igitar

per debitae visitationis et reformationis officium monasteria ntriusqae

sexus in Austria, Sliria et Garinthia, videlicet de Alto fonte (!); de Gella
Angelornm, de Hylaria, de Valle Dei, alias Seissenstein, de Paum-
gartenberg, do valle dei (!); de Zutela, de Gampo Liliornm, de
Sancta Grace, de Novo Monte, de Rana, de Sitich, de Land-
strass, de Victoria, de Sancta Trinitate in Nova civitate, nee non com
opus fuerit, monasteria monialium cujuscunque filiationis exstant, absque tamen
praejadicio jurisdictionis patrum abbatum nostri eisterciensis ordinis meliora

reportare semper possint incrementa, vobis, de cujus diseretione, prudentia et

zelo plurimum confidimus, distriote praecipientes mandamus, quatenus necessi-

tate exigente ad praemissa monasteria et eorum qnodlibet personaliter acce-

dentes nostra et totius nostri ordinis et capituli gencralis auctoritate, qua fun-

gimur qnaqne vos fungi volumns in hao parte in ipsis et eorum quolibet

visitetis, reformetis, corrigatis, instituatis et destituatis in spiritualibns et tempora-
li bus, in capitibus et in membris omnia et singula, quaecunque secundum Deum,
juris aequitatem ac nostri ordinis regularia statuta inveneritis visitanda, refor-

manda, corrigenda, instituenda et destituenda, computationes, abbatum,
abbatissarnm, cellerariornm, bursariorum et ceterorum officiariorum sen officia-

riarum aadiatis, examinetis et pront justitiae et equitatis erit, approbetis vel

reprobetis, abbates qnoque et officiarios dictorum monasteriorum, si eorum
exigant demerita, rite et canonice providendo deponatis aut aliter juxta snorum
exigentiam delictorum puniatis et corrigatis; cessionem quoque et resi-

gnationem, si rationabilem judicaveritis, acceptetis et admittatis, ipsisque raona-

steriis sive sic sive per mortem aut aliter quovis modo viduatis et vacantibus

electione cauonica aut auctoritatibus praelibatis de pastoribns nostri ordinis

sufficient bus et idoneis et quantum possibile fuerit, literatis ac in monastica
vita diu exercitatis provideatis. Nee non per omnes ordinis censuras com-
pellatis abbates dictorum monasteriorum ad diligenter mittendum suos scolares

ad vestrum collegium ordinis, ubi mittere consueverunt et debuerunt com
debitis provisionibus secundum ordinem pie memorie Benedicti papae XHmi

;

Digitized byGoogle

— 342 —

neo non ad eontinuandum dictos studentes in ipso collegio saltern ad gradum
bacbalanrei et ulterins, si digni et sufficientes fuerint judicati. Omnes vero
abbates cedentes sen depositos in monasteriis ordinis religiose residere, vivere

et Christo famnlare sub privatione pensionum eis concessarum poena fugae et

cantionnm indissimnlate compellatis, taliter nihilominus providendo, quod occa-

sione diotarnm pensionum monasteria ipsa non mnltum graventur. Qnoticns
vero necessitas ardua occnrrerit, poteritis semel in triennio aut saepius necessi-

tate oceurrente per easdem censuras commonere patres dictorum monasteriorum
juxta nostri ordinis constitotiones in nnum locum commorare, agenda ordinis

tractare et si opus sit, pro defensione jurium ordinis et aliis communions
necessitatibus cnm dictis patribns disponere, nee omittetis in proximo generali

capitulo tunc sequente de singulis dictum capitulum generate per scripta auten-
tica et personas fide dignas informare. Omnes insuper regulares personas
dictorum monasteriorum semel in foro conscientiae de consensu abbatum audire
poteritis et eas ab omnibus et singulis peccatis, oasibus et sententiis nobis
nostroque generali capitulo specialiter reservatis salutari praemissa poena ab-
solvere. Alienationes insuper jurium, privilegiorum, libertatum et possessi-

onum monasteriorum utriusque sexns nee non quoscunque contractus per abbates,

abbatissas et conrentus in dampnum et praejudicium dictorum monasteriorum
absque licentia nostra aut nostri capituli generalis quomodolibet factas et factos

penitus rerocetis, cassetis et annuletis et nollius valoris et efficaciae fore declaretis

et denunoietis et ubilibet deelarari et denunciari facietis, ipsasque possessiones,

jura, privilegia, libertates alienatas ad manus monasteriorum reducatis et reponatis

etper omnes juris et justitiae vias repooi et reduci procuretis et procurari faciatis.

De redditibus, possessionibus, juribus, localibus, litteris, cartis, libris et aliis

bonis mobilibus dictorum monasteriorum inventaria fieri mandetis et praeoipiatis

;

fugitivos quoque et apostatas et alias ordinis decus et honorem denigrantes

personas sumptibus et expensis monasteriorum suorum capiatis et capi faciatis,

incarceretis aut aliter juxta suorum exigentiam delictorum puniatis, et generaliter

omnia et singula circa praemissa et ea tangentia agatis, faciatis et exerceatis,

quae agere, faoere et exercere deberemus, si praesentes essemus, sumptibus
et expensis rationabilibus monasteriorum, quos vel quas vobis praeci-

pimus et mandamus. Invocato ad ea praemissa et ea tangentia, si necesse

fuerit quoruncunque dominorum judicum potentium ecclesiasticorum vel saecu-

larium consilio, auxilio et favore. Volumus autem, quod in visitandis prae-

missis monasteriis, si eorum patres abbates vicini sint et coram commode
vocari possint, vere accedere vocare potueritis et ipsi acoedere eosdem et

eorum quemlibet in monasterio suae filiations ad cerium et competentem diem
vocetis, ut simul unanimi consensu, decreto et judicio prooedatis et singula

agenda perficiatis. Omnibus igitur et singulis praefatorum monasteriorum regu-

Iaribus personis in virtute salutaris obedientiae et sub excommunicationis latae

sententiae poena firmiter damns in mandatis et nihilominus districte praeci-

pientes mandamus, quatenus in praemissis omnibus et ea tangentibus vel quomo-
dolibet ab his dependentibus vobis tarn etsi nobis humiliter obediant. Praesen-

tibus usque ad quinquennium in suo robore duraturis. Datum Gistercii sub
appensione sigilli nostri die VI mensis Augusti anno Domini millesimo,

quadringentesimo octuagesimo primo.

Michael m. p.

Orig. Perg. mit Rest des anhangenden Sicgels. (ltubr. 60. Fasc. I. ti, 13.)

40.

Citeaux, 1481, 7. Aug. — Abt Johann von Citcnnx betraut die Abtc von Rcun und X'eubcrg

mit dcr Untersuchung, ob der voni Able von Heiligenkreui beschlosscne Verkauf cines Hauses in

Wiencr-Neustadt dem Stiftc niitzlicli sei.
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Frater Johannes abbas Gistercii .... Venerabilibus et in Cbristo nobis

carissimis coabbatibns nostris monasteriorom de Rana et de Novo monte sa-

Intem et majorum nostrorum obtemperare mandatis. Exponi nobis feeit venera-

bilis et in Ghristo nobis carissimns coabbas noster monasterii Sanctae Crucis

in Austria, dictum monasterium habere et possidere quandam domum in Nova
civitate modici ut ajunt valoris et paene totaliter ruinosam, nee eis superesse

media earn reparandi ad utilitatem dicti monasterii, commodiusque fore eidem
monasterio dictam domum vendere et receptum pretium aliis utilitatibus mona-
sterii applicare, consensum nostrum super hoc reqnirens. Quocirca .... (Von
hier ab gleich wie in No. }8, nur dass als Datum der Ausstellung der

7. August angegeben ist.)

Michael m. p. (mit Handzeichen).

Orig. Perg. mit anhSngendem Sicgclrcst. (Hubr. 60. Fuse. IV. n. 26.)

41.

Citeaux, 1481, 7. Aug. — Abt Johann von Citeaux bestimmt Jen Abt von Heiligenkrcui

zum Einnehmer der Ordenssteiier.

Frater Johannes, abbas Cistercii cabilonensis diocesis, generalis ubique

receptor contributionum et snbsidiorum ordinis cum plenaria potestato oapituli

generalis venerabili et in Christo nobis percarissimo coabbati nostro monasterii

deSanctaCruce in Austria sinceram in domino caritatem et fidclis diligentiae

frnctus asseqni salutares. Cum solerti majorum nostrorum providentia ad fe-

licem directionem sen votivam supportationem diversorum et arduorum agen-

dorum et negotiorum gravium ordinis tarn in curia Romana quam alibi in-

stitutae fuerint annuales contributioues, sine quibus impossibile esset, ea

ipsa agenda et negotia conducere, justum est et maxime necessarium, easdem
contributiones eo sedulius recipere et colligere, quo in dies amplius dicta agenda
et negotia conducere, justum est et maxime necessarium, easdem contributiones

eo sedulius recipere et colligere, quo in dies amplius dicta agenda et negotia

commuaia variaque pririlegiornm impedimenta augeri et aggravari pene ubilibet

dignosenntur. Hinc est, quod vobis, de cujus discretione et fideli diligently,

probitate multisquc aliis virtutibus ad plenum confidimus, tenore praesentium

committentes districtissime in virtute salutaris obedientiae ac sub poenis sin-

gulis ante in capitulo generali sub hujusmodi rebus taxatis praecipientes man-
damus, quatenus singulis annis tempore oportuno per vos aut deputatos restros

firmiter exigatis et percipiatis contributiones monasteriorum, in alia commissione

nostra generali ftdei et vigilantiae et sollicitudini vestrae commissorum
juxta piam moderationem nostram inferius subscriptam, sufficientes et validas

quittantias solventibus facientes; contradictores antem sen negligentes aut ino-

bedientes per universas ordinis censuras et justitiae remedia indissimnlanter

ad . . . tradendum et solvendum realiter vobis et commissariis vestris integra-

liter quottas earundem contributionum neo non restas annorum praecedentium

ac rationabiles expensas monasteriorum vestrorum compellcntes ; ita ut singulis

annis dictas contributiones et restas sufficienti et oportuno tempore per vos

rationabiliter disponendo aut ad nos, si fieri potest, aut ad venerabilem et in

Ghristo nobis charissimum coabbatem nostrum de Ebraco sacrae tbeologiae

professorem cum clara deelaratione et speeificattone, quid et quantum et pro

quibus annis a quolibet fuerit receptum, transmittatis, ne deinceps error in

computationibus ordinis ex solita confusione in istis oriatur. Pro securitate

autem conscientiarum damus vobis authoritatem, absolvendi plenaria autboritate

ordinis, universos et singulos abbates et officiarios ae etiam monaohos eorundem
monasteriorum a sententiis excommunicationis et aliis censuris ordinis, quas
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occasione non solutionis earundem contributionum sen quottarum ant ezpensaram
tempore assignato ant assignando incurrerant sen incnrrent ao cum eis dispen-

sandi super irregularitatibus, si quas oontraxerint insiatendo se diutius innodati

praedictis excommunicationum sententiis occasione praemisaorum, dummodo
vobis aut mandate vestro obediant tarn de principali qnam de rationabilibus

expensis et Ileitis accessoriis, et non alias banc quoque potestatem absolntionis

et dispensations etiam extendimus ad norissimum subsidium cbaritativum
si contigerit, vos aut alios ordinis abbates aut abbatissas et officiarios illud non
solvere hoc praefixo per generate capitulum et quo ad eos, qui necdum sol-

verunt installationem suam et expensas cum resignatione et debitura feoerunt.

Datum Cistercii VII augusti, anno domini millesimo quadringentesimo ootna-

gesimo primo.

T a x a gratiosa et pro nunc moderata contributionum sequentium monaste-
riorum: de Sancta Cruce VIII flor. renenses, de Novo monte I1II flor., de Campo
Liliorum VI flor., de Zwethla IHI flor., de Alto fonte V flor., de Cella Ange-
lorum VI flor., de Hylaria X flor., de Valle Dei VIII flor., de Paumgartenberg V
flor., de Valle Dei (?) VIII flor., de Runa VI flor. de Sitich V flor., de Land-
stras8 V flor., de Victoria VIII flor., de Sancta Trinitate in Nova civitate (—).

Praesentibus usque ad quinquennium in suo vigore duraturis.

F. Michael m. p.

Orig. Perg, mit anbSngendem Siegelrest. (Ruhr. 60. Fasc. IV. n. 1.)

42.

Citoaux, 1481, 7. Aug. — Abt Johaon von Ctteaux gibt <lem Abte von Heiligenkrcuz das
Privileg, 8 Ordenspersonen auf Verlangen ihrer Able oder Abtissinnen zu rehabilitieren.

Frater Johannes abbas Cistercii ... in Christo nobis carissimo coabbati
nostro monasterii de Sancta Cruce salutem et ex perceptis gratiarum mune-
ribus ad majora profectum. Licet non sit consuetudinis ordinis committere
potestatem rehabilitandi, sed ilia solis capitulo generali et abbati cisterciensi

servari soleat, nihilominus pro nostra speciali benerolentia ad filios ordinis

generose rationis vestrae consideratis viarum discriminibus et contraviarum

periculis vobis, de cujus discretione et multis virtutibus confidimus tenore prae-
sentium committentes damns auctoritatem et plenum posse rehabilitandi ad
omnes gradus, voces, actus et dignitates ordinis octo personas, cujusvis sexus

existant, professos in aliquo monasteriorum nostrorum per aliam commissionein

nostram prudentiae vestrae commissorum et hoc ad requisitionem abbatum sen
abbatissarum ipsorum et non aliter expediendi, quam eis super tanta gratia

litteras vestras patentes. Datum Cistercii sub appensione sigilli nostri VII die

mensis augusti anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.

F. Michael m. p.

Orig. Perg. Anhiingender Siegelrest. (Rubr. 60. Fasc. I. n. 9.)

43.

St/Bernhtrd, .1482, 8. Aug. — Die Abtissin Dorotliea von St. Bernhard scbliefit sich der
Appellation des Abtes Mathias von Heiligenkrcuz an Papst Sixtus und den Legaten Orsini in VVien an.

Ego soror Dorothea, ab'batissa monasterii Sancti Bernhardi cister-

ciensia ordinis pataviensis dyocesis fateor et protestor coram vobis, reverendo
in Christo patre et domino domino Stephano abbate monasterii sancti Lamberti
in Altenburg ordinis sancti Benedicti ejusdem dyocesis nee non nobilibus Ge-
orgio Kreiohperger de Horn et Udalrico Leubusdorffer, praefecto in Wildperg,
hie praesentibus et audientibus, quod appellationi per venerabilem patrem et
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dominant Matthiam abbatem monasterii Sanctae Crucis in Austria, ordinis et

dyocesis praedictamm (!) nomine sui monasterii totiasque antefati ordinis (!)

ad sanctissimum in Cbristo patrem et dominum n. d. papam Sixtnra modernum
ejus sanctam sedem apostolicam vel referendum in Christo patrem et dominum
dominum Ursini de Ursinis cum potestate de. latere legati Wiennae in Austria